
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33765 Sexta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

Frangos, galinhas, galos, 
codornas, perdizes, 

perus, patos e pintos 
de 1 dia.

Qualquer fi nalidade. Por lote de 500 
animais ou fração. 2,00

Ovos férteis. Qualquer fi nalidade. Por lote de 500 
unidades ou fração. 2,00

Avestruzes, emas, 
faisões e pavões. Qualquer fi nalidade. Por animal. 2,00

Aves canoras e afi ns 
(passeiriformes). Qualquer fi nalidade. Por animal. 3,00

Crustáceos, Rã e afi ns 
(anfíbios). Qualquer fi nalidade. Por lote de 100 

animais ou fração. 1,00

Peixes Ornamentais. Qualquer fi nalidade.

Por lote de mil 
animais ou fração, 
acrescentando-se 
mais 1 UPF-PA por 
lote de mil animais 

ou fração.

6,00

Alevinos de peixes e pós-
larvas de camarão. Qualquer fi nalidade. Por lote de mil 

animais ou fração. 1,00

Abelhas. Qualquer fi nalidade.

Por lote de até 100 
colméias. 3,00

Por lote de 101 a 500 
colméias. 6,00

Por lote acima de 500 
colméias 9,00

Quelônios, jacarés 
e afi ns. Qualquer fi nalidade. Por lote de 10 

animais ou fração. 3,00

Peixes
Destinados ao evento Feira do 

Peixe Vivo do Governo do Estado 
do Pará.

Por GTA 2,00

Demais espécies de 
animais domésticos, 

ornamentais, circenses 
ou silvestres.

Qualquer fi nalidade. Por animal 3,00

Para espécies não 
previstas na presente 

Norma.
Qualquer fi nalidade. Por GTA 2,00

TABELA 2:
Valores de contribuições a serem recolhidas no Estado do Pará 
à emissão de Guias de Transporte Animal - GTAs para Bovinos e 
Bubalinos, aos produtores rurais que optarem por contribuir ao 
FUNDEPEC/PA:

Espécie Finalidade Quantidade de animais VALOR EM UPFA-PA*
AO FUNDEPEC/PA

Bovina e 
Bubalina Abate, engorda, reprodução. Por animal 0,30

Protocolo: 395134

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº4145/2018 - ADEPARÁ, 
12 DE DEZEMBRO DE 2018 

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) NEILA FARIAS DE CARVALHO, 
matrícula n° 55588438/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2011/2014, no período de 02/01/2019 a 31/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES FERREIRA
Gerente da Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395233
PORTARIA Nº4146/2018 - ADEPARÁ, 

12 DE DEZEMBRO DE 2018 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) RUBENS SANTOS DE MORAIS, 
matrícula n° 5868211/3, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2013/2016, no período de 02/01/2019 a 31/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES FERREIRA
Gerente da Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395241

PORTARIA Nº 4121/2019 - ADEPARÁ, 
06 DE DEZEMBRO DE 2018 

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) CÁSSIA ELIANE DO PERPETUO 
SOCORRO DE SOUZA E SILVA, matrícula n° 57192005/1, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2010/2013, no 
período de 02/01/2019 a 31/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES FERREIRA
Gerente da Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395203
PORTARIA Nº 4122/2018 - ADEPARÁ, 

06 DE DEZEMBRO DE 2018 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JOAQUIM ADELINO LUCAS DA 
FONSECA, matrícula n° 12477072/3, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2008/2011, no período de 28/01/2019 a 
26/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES FERREIRA
Gerente da Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395211
PORTARIA Nº 4140/2018 - ADEPARÁ, 

12 DE DEZEMBRO DE 2018 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ROBSON PEREIRA MATOS, 
matrícula n° 55586068/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2009/2012, no período de 01/01/2019 a 30/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES FERREIRA
Gerente da Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395240
PORTARIA Nº4143/2018 - ADEPARÁ, 

12 DE DEZEMBRO DE 2018 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) GABRIELA REIS DA SILVA DANIN, 
matrícula n° /1, ocupante do cargo de Psicóloga, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio 2013/2016, no período 
de 02/01/2019 a 31 /01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES de CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395208
PORTARIA Nº 4161/2018 - ADEPARÁ, 

17 DE DEZEMBRO DE 2018 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JOSILEIDE ARAUJO DA SILVA, 
matrícula n° 57223607/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2012/2015, no período de 15/12/2018 a 13/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES FERREIRA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395191
PORTARIA Nº 4139/2018 - ADEPARÁ, 

12 DE DEZEMBRO DE 2018 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a)servidor(a) MARIA CLAUDETE CORREA FURTADO, 
matrícula n° 57175990/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2012/2015, no período de 03/01/2019 a 01/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES de CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395223
PORTARIA Nº 4160/2018 - ADEPARÁ, 

17 DE DEZEMBRO DE 2018 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ANA CLAUDIA DE SOUZA BIZERRA, 
matrícula n° 55585935/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2009/2012, no período de 14/01/2019 a 12/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES FERREIRA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395192
PORTARIA Nº 4153/2018 - ADEPARÁ, 

12 DE DEZEMBRO DE 2018 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARCOS BRAGA ALVES, matrícula 
n° 55586575/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2009/2012, no período de 14/01/2019 a 12/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES FERREIRA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395229
PORTARIA Nº 4149/2018 - ADEPARÁ, 

12 DE DEZEMBRO DE 2018 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) TATIANA PAIVA LEÃO, matrícula n° 
54193768/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 


